me. et ego quiescere faciam vos. Adhuc modicum decertate et videbitis salutare meum et gloriam meam. Si diligitis me. si filij mei estis ad patrem rogantes reuertimini. si fratres mei estis erubescite pro me. quemadmodum propter vos multa pressus sum. Si oves mee estis dominicam passionem sequimini. **S**eptimus ait. Ego ista assidue meditor et sine intermissione colloquor mihi fidei spem et charitatem. ut scire quidem gaudeam. dilectione vero neminem alium quam contristem et fide corroborare. **O**ctavus ait. Ego volentem diabolum expecto querentem quem deuoret. et ubicumque ierit expecto illum in interioribus oculis meis. et dominum deum aduersus illum interpellare ut sine effectu maneat et in nullo preualeat maxime in timentibus deum. **N**onus ait. Ego quotidie ecclesiam intellectualem et virtutem expecto. et dominum glorie in medio earum video super omnes splendens. Non autem abscedam ab eo ascendendo in celum expectans admirandas pulchritudines angelorum. et quos emittunt hymnos incessabiliter deo et dulces eorum cantilenas. differorque somnis ac votibus et inuauitate ut libeat reminisci quod scriptum est. Celi enarrant gloriam dei et opera manuum eius annuntiat firmamentum. et omnia que super terram sunt sicut cinerem et stercorea opinor. **D**ecimus ait. Ego angelum meum assistentem mihi iuxta me expecto et custodio memetipsum quod scriptum est reminiscens. putabam dominum in conspectu meo super quem a dextris est mihi ne commoueat. Timeo igitur eum ut custodientem vias meas et quotidie ascendente ad deum et inlinuantem actus meos et verba. **U**ndecimus ait. Ego personam imponens virtutibus veluti si abstinentie. castitati. benignitati. dilectioni. in memetipsum steti. et circumdans mihi villas. et ubicumque iero dico mihiipsi ubi sunt sequaces tue. Ne pusillanimis sis. ne deficias habes iuxta te ea super. Quecumque libent loquere de virtute ut post mortem testificentur de te coram deo. quia inuenerunt requiem in te. **D**uodecimus ait. Vos quidem presertim habentes conuersationem celestem et sapientiam possidetis. **A**bil mirum. Etenim vos opibus video et huiusmodi lectantes. Quid dicam. Virtute enim etiam traspositi estis terram. vosmetipsos ex toto alienantes ab ea. quid

dicam. Vos terrenos angelos et celestes homines dicentes non peccauerim. Ego vero mebis indignum iudicatis. peccata mea ubicumque iero preecedunt me super ad dextram et ad sinistram in infernum vero adiudicavi meipsum dicentes. **E**sto cum his quibus dignus es. istis post modicum annumeraberis. video igitur ibi pater gemitus et incessabiles lachrymas que a nullo referri queunt. **A**spicio quosdam stridentes dentibus et salientes toto corpore. et tremetes a capite usque ad pedes. **E**t iactans me super terram et amplectens cinerem deprecor deum nunquam casum me illorum expiementa accipe. **V**ideo et mare ignis bullietis immensibile et circumfluentes et mugientes ut putet aliqui usque ad celos attingere. **F**luctus ignis et in tremendo illo mari innumerabiles homines deiectos ab agrestibus. et vna voce omnes illos clamantes et plulantes simul. quales nemo super terram plulatus et voces audierat. et sic ardetia omnis virgulti cremare. misericordia autem dei auertente se ab illis propter iniusticias eorum. **E**t tunc lameto genitum hominum quod audeo loqui vel cuiuslibet accedere tantis mundo repositis malis. **E**t in his teneo mentem meam luctum meditans quod ait dominus. indignum me celo et terra iudicatis. reputansque quod scriptum est. facte sunt mihi lachryme mee panes die ac nocte. **H**ec sapientium et spiritualium rursus patrum. **E**t veniat et in nos digna memoria ut narratorum puerfationis ope ostendere possim ut facti inuitupabiles et perfecti et irreprehensibiles placeamus saluatori nostro. **C**ui est honor et gloria in secula seculorum Amen

**F**init quarta principalis pars huius operis

## Sequitur opusculum

per conclusionem annexum de virtutum laude et effectu intitulum

**A**mmonitio de laude charitatis

**N**e non immemor petitionis hanc ammonitionem parte tue perfectum esse charissime tibi ut rogasti prebere studui. noui enim ardorem animi tui erga scripturas diuinas noui tibi inesse studium legendi et implendi quod legis. **M**emor igitur lacrymarum tuarum et omni studij tui quod in te sepe perspexi dum tecum de anime tue sermocinaret

profectu. et idcirco me non piguit si quod mihi tua suggerere voluit charitas adimplet re quatenus et tu ex hac ipsa ammonitione in domini gradatim amore proficias. et ego tue mercedis effici merear particeps. Scio de non me dicriter esse beatum quod se solum deo adiuuante te saluat. sed non multo beatior fore quam secum alios ad celeste regnum trahere festinat. Quapropter hortor tuam eximia dilectionem ut hanc ammonitionem subinde legas. et memorie promerdes atque opere contempnas. ut alijs bonum exemplum monstrando et te et alios salues ut de tuo aliorumque profectu felicem remunerationem ab immortali spolio recipere merearis. **N**ote solerti tractane hanc agas vni celesti tuo spolio displiceas. quia ipse tibi si bene ut cepisti perseueraueris iudicium tam leticia inuisibilis gaudium cum ceteris condonabit scilicet paulo affirmante qui ait. **N**on oculus non vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit quod preparauit deo diligentibus se. Festina igitur ad illud gaudium ad illam leticiam in qua multi sanctorum requiescunt. **C**onsidera deo dilecte quanta sit felicitas dei vultum sine defectu cernere. scilicet angelorum choris interesse cum sanctorum hominum multitudine sine fine gaudere. et ad hec gressibus virtutum et diuine appropinquare stude ut ad ea que commemorari recto tramite pergas citiusque peruenire queas. hanc tue beatitudini in ammonitionem scripsi per quam non de vna solummodo virtute. sed de multis te cupio commemorare virtutibus. **Q**ue enim iohannes singulari numero ammonitionem voco. quia quibus multae sine virtutes et innumerabilia hortamenta ad vnam tenentur viam. ad vnum iter et ad vnam felicitatem perducunt hominem. **C**um igitur de pluribus virtutibus te ammonere desiderem primum cum paulo apostolo hortor ut charitatis virtutem ante omnia habere studeas. quia sicut panis omnibus cibis est melior ita charitas omnem antecellit virtutes. **E**t sicut sine pane mensa efficitur inops. ita sine charitate nulla proficit virtus. **S**ine charitate enim nec lachryme nec vigiliae nec nuditas nec castitas nec elemosyne nec martyrium hominem saluare potest. hanc dominus ac redemptor noster specialiter nobis commendauit. **N**ec inquit modo vobis ut vos inuicem diligatis. **E**t iterum. **I**n his cognoscet omnes quia mei estis discipuli si dilectionem habueritis ad inuicem. **H**anc **J**o-

hannes apostolus laudat dicens. **Q**ui manet in charitate in deo manet et deus in eo. **H**anc predicator egregius cunctis virtutibus preferens dicit. **S**i distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas. et si tradidero corpus meum ita ut ardeam caritate autem non habuerim nihil mihi prodest. **D**einde subiungit. **P**atiens est charitas benigna est. **P**atiens est ad toleranda aduersa benigna est ad bona prestanda. **S**tude igitur fidelissime frater omnia patienter tolerare aduersa ipsos quos quos toleras cura diligere

**De charitatis et humilitatis conexione.**

**Q**uerrissime tibi conuenit credere quod nunquam caritas sine humilitate et obedientia regnet in homine. **S**i veram habueris charitatem. mox eris humilis et obediens. **H**umilitas namque eximia virtus est. **N**ec de terrenis hominibus facit celestes. **P**er hanc diabolus superat. per hanc eius laquei vitantur. sic beatus antonius dicit abbati pastori. **V**idi omnes inimici laqueos telos in via et ingemiscens dixi. **Q**uis putas transiet istos loqueos. **E**t audiui vocem dicentem humilitas. hoc homo beatus antonius ut puto non pro se tamen vidit et audiuit. sed et pro nobis qui peccatores et insipientes sumus. et longe ab ipsius meritis distamus ut nos hec legentes et opere contempnentes diaboli laqueos possimus vitare qui se inquit quod nos decipiat. **I**gitur quia magna sit humilitas virtus martini etiam monachi vita insinuat quem dicunt etiam in iuuetute valde fuisse mansuetum humilem ac sapientem et pro eius virtutibus tantum dicunt deo fuisse amabilem. ut dum ad officium corpus accederet angelus ei sacramenta preberet. **P**rofero vero debemus ex hoc miraculo quod magni donum sit humilitas. pro quod donum tam amabilis et tam acceptabilis deo adhuc homo mortalis efficitur. **A**bbas etiam daniel miraculum narrat pro quod virtus humilitatis declarat. **E**rat autem ait in babilone filia cuiusdam illic prioris demonium habens. **P**ater autem eius diligebat quandam monachum qui dixit ei. **N**emo potest curare filiam tuam nisi quis scio solitarios. **E**t si prexeris ad eos non ac quiescent sed facere propter humilitatem. **S**ed hoc faciemus quando veniunt afferentes venalia

que operantur dicam? nos emere velle quod vendunt. Et cum venerint in domum presbiterii accepturi dicem? eis ut faciant ordinem pro ea. et credo quod saluabitur filia tua. Creantes ergo in platea inuenerunt unum monachum sedentem ut venderet sportellas suas. Et tulerunt eum in domum quasi presbiterium accipere sportam. Et cum intrasset in domum venit puella quae a demonio vocabatur et dedit a lapam monacho. Ille autem pervertit eam et aliam maxillam secundum diuinum preceptum. Demon autem dum torqueretur clamare cepit. **O** violentia mandato christi expellit me hinc. Et statim mundata est puella. Cum autem venisset se-  
nex indicauerunt ei quod factum erat. et glorificauerunt deum et dixerunt. Consuetudo est diabolice superbie ab humilitate christi corrumpere. **C**onsideremus et nos o sanctissime frater humilitatem huius felicissimi monachi et quantum possumus imitari curemus? **S**i igitur humilitas alterius ab alio demonum expulit sine dubio firmiter credere debemus quod nostra humilitas diabolus in cordibus nostris regnare non sinat. **T**unc vere iam humilitatem habemus si omnibus nos putamus esse inferiores et omnibus venerationem deferimus? et omnia que nobis alij faciunt aduersa humiliter toleramus? propter dei amorem. **D**e hac virtute dominus in euangelio dicit. **D**ominus est qui se humiliat exaltabitur. et qui se exaltat humiliabitur. **E**x isto enim consilio discere debemus quod superbia pertrahit humilitati. **E**rgo si nos humiles esse volumus? superbia fugiamus. quia superbia deicit. humilitas eleuat. **A**d hanc virtutem princeps apostolorum inuitat dicens. **H**umiliamini sub potenti manu dei ut vos exaltet in die tribulationis. **H**ec sententia manifestissime nobis insinuat quod si hic dum viuimus humiliare nos curauerimus? in tempore tribulationis vel retributionis. id est in die iudicii dominus pietas exaltabit in celesti seculo regno. **I**am vero superius dixi quod charitas et humilitas atque obedientia ab inuicem separari non possint.

## De obedientie bono eiusque laudibus

**E**t quia hactenus de charitate et humilitate dictum est. restat ut solerter attendas quomodo sit obedientie virtus. propter inobedientiam primum homo abiectus est de paradiso. Quapropter propter si illuc vis ascendere

obediens esse stude. **E**t autem quoniam magna sit hec virtus? agnoscas miraculum tibi ad memoriam reuocabo. **Q**uidam secularis homo tres filios renunciauit seculo. et venit ad monasterium relinquens filios suos in ciuitate. **E**t cum fuisset tres annos in monasterio ceperunt cogitationes sue ei filios ad memoriam frequenter adducere. et tristabat pro eis valde. neque tamen dixerat abbati se filios habere. **V**idens autem abbas eum triste dixit ei. **Q**uid habes quod tristis es. **E**t narrauit ei quod tres filios habet in ciuitate et quia vellet eos ad monasterium adducere precepit autem abbas ut adduceret eos. **Q**ui cum prexisset ad ciuitatem inuenit duos ex his mortuos. unum vero solummodo remansisse. quem sumens duxit ad monasterium. **E**t requirenti abbatem non inuenit illic. **I**nterrogauit autem fratres ubi esset. et dixerunt ei quod ad pistrinum prexisset. **I**lle vero tollens filium quem adduxerat abiit ad pistrinum. **E**t videns eum abbas venientem salutauit. **E**t tenens infantem quem adduxerat amplexatus est eum et osculabatur. et dixit patri ei. amas eum. **E**t ille respondit. **E**tiam. **D**ominus inquit diligis eum. **E**t respondit. **E**tiam. **P**ropterea vero dixit ei. **T**olle ergo animas cum. et mitte in fornacem ignis modo dum ardet. **E**t tenens eum pater iactauit in fornacem ardentes. **S**tatim autem fornax facta est sicut ros. **E**t quod obedientia accipit gloriam quemadmodum abraham patriarcha. **H**oc ergo miraculum hortor ut memorie tradas ut super obedientie virtute assidue oculos habeas. quia sicut illo tempore illi monachi obedientia extinxit ignem fornacis. sic et modo si fueris obediens. ipsa virtus in corde tuo ignem vicioz extinguet in te. et nequaquam post mortem in ignem descendes eternum. sed ad gloriam ascendes celestem sine fine manentes. **E**rgo ama obedientiam. dilige obedientiam quia magna virtus est. **E**t autem illius magnitudinem adhuc lucidius intelligas. sequens miraculum frequenter lege. **D**icebant fratres quod narrauit qui dam patrum vidisse se quattuor ordines in celo. quorum primum erat hominum infirmorum gratias deo agentium. secundus hospitalitate se curantium instanter ministrantes eis. tertius ordo in solitudine commorantium et non videntium homines. quartus ordo erat qui ad obediendum patri spiritualiter se subiecerunt propter dominum.

Videbat aut ordo obediētū torquē aureā hēre et multo maiorem q̄ alij glām hēbat. Ego aut dixi ei qui mihi hec oia ostēdebat. Quō iste ordo qui p̄uus est maiorē q̄ alij glām h̄z. Et ille r̄ndit q̄ b̄i q̄ hospitalitatē sectantē s̄m p̄p̄riā voluntatē idip̄m faciūt. s̄nt qui in heremo se religant arbitrio suo de seclō recesserūt. hic aut ordo q̄ se ad obediendū dedit oēs voluntates suas abijciens. pendet ad deū et ad iussione sp̄ualis p̄ris. p̄pterea et maiorē glām alijs h̄z. Quā p̄pter irater carissime bona est obēda que p̄p̄ deum fit. Intēde ergo dilectissime d̄tus b̄? aliq̄d vestigiū vel ex p̄te. Obēde sal? ē oīm fidelīū. genitrix est oīm d̄tutū. Obēda regni celoz̄ inuentrix est. celos ap̄iēs h̄oīem de terra leuat. Obēda cohabitatrix ē angeloz̄ et scōz̄ oīm cib̄ est. Ex hac em̄ abluti sunt. et p̄ hanc ad p̄fectōem venerunt.

**Ammonitio de virtute continentie**

**I**n tps̄ est vt post triū d̄tutū doctrinā vigilāter attēdas q̄ta sit continentie d̄tus. et q̄ continentia nō solum in cibo et potu sit sed etiā in locutōe et in somno ac vestitu et innūerabilibz̄ caus̄. Ammoneo igit̄ dilectoz̄ tuā vt n̄ delicatos cibos queras. nec añ horā p̄gruā p̄mederere. nec dicas in corde tuo. ecce alij ita ita faciūt. Scito p̄ certo q̄ vnusquisq̄ quo in hac vita plus in dei seruitō laborauerit eo maiorē mercedem post mortē a deo p̄seq̄t. Ne igit̄ tibi grauis videat̄ continentie d̄tus mirac̄m hinc q̄d in triptita historia legi p̄fero. Dorothē? genete thebe? talē ducere curauit vitā. vt quotidie lapides a mari colligeret. et in annis singul̄ hospitīū edificaret. et ip̄a hospitia dedit illis qui n̄ hēbāt. Noctibz̄ aut p̄pter eoz̄ cibū faciebat spor̄tellas. Cui? cib̄ erat panis vncie ser. et oleum minutoz̄ vn̄ fascicls̄. et ad bibendum aqua. hic a iuētute sic viuēs nec in senectute defecit. Numq̄ visus est in lectlo sopoz̄atus vel p̄des p̄ req̄e tetēdisse. aut dormire. p̄ voluntate nisi q̄tū op̄ādo aut comedendo natura p̄ssos oculos claudere potuisset. ita vt sepe dum p̄medēdo dormiret cibus ex ore ei? laberet. Aliq̄n q̄ somno valde grauat? cū in stercore cecidisset obdoz̄

minit. Exp̄gefact? aut et tristat? sub silentio dixit. Si āgel? dormire iuasaris et mihi vltari? suadebis. Q̄d forte dicebat ad sōnū vel ad demonē qui nitebat bonas ei? actōes impedire. huic laborāti q̄dā dixit. Cur ita p̄uis corp? tuū. at ille. qz̄ me inq̄t illud occidit. H̄? vero sacratissimi mōachi p̄tinētā tibi scripsi. ne ip̄a tibi d̄tus grauis videat̄. vt cognoscēs q̄tū ab ātiq̄s vel moderis quibusdā p̄tibz̄ distem?. Audiuīt q̄ beatitas tua q̄ dorothē? oīm anno edificauit cellā et alijs donauit. Audisti etiā q̄ in lecto n̄ iacebat. et de pane et aqua et herbis vix nebat. Non ideo hoc dico vt t̄m facias tu sed te h̄uilies. simulq̄ scias q̄tā abstinentiā habuerūt p̄res n̄ri et nequa q̄ delicatos cibos q̄ras. p̄sertim cū in p̄fato libro moysi monachi scriptū sit q̄ p̄ multos annos panē t̄mō p̄mederet et multum op? faceret. Sex aut annis p̄ totā noctē s̄as orauit ne q̄ genubz̄ inclinatis nec ocul̄ in somno sp̄ote clauf. insup̄ etiā circūibat cellulas mōachoz̄. et lagenas eoz̄ aqua impleuit. cū longe aut decē aut viginti milibz̄ aqua maneret. Qui lz̄ ita tomaret corp? priorē t̄m valitū dinē n̄ amisit. Hec miracula assidue lege scissime frater. et p̄ hec cū d̄i adiutorio i abstinentia p̄ficere stude. Q̄d sim? aut pati ad oia quidē p̄cupiscēda. recolam? continentiam beati zenonis abbat?. Abbas zenon ābulās aliq̄n in palestina. et cū laborasset resedit vt māducaret iuxta cucumerarium. Suadebat aut ei aīm? su? dicēdo Tolle tibi vnū cucumerē et māduca. Qui it̄ ep̄as cogitatōem suā dixit sibi. Fures ad tormēta vadūt. p̄ba q̄ teip̄m in hoc si potes ferre tormēta. Et p̄surgēs stetit in ardoze solis diebz̄ quinq̄ et dixit. Si ardoze solis non possum sufferre quō sufferre p̄tero ignem eternū. et dixit ad aīm suum. Si nō potes portare tormēta n̄ rapies cucumerē vt māduces. Verba igit̄ tāti viri p̄siderare nos ammonēt q̄tū ab ip̄i? p̄uerlatōe distem?. Quapropter p̄pendamus nos pctōres et infirmos esse in p̄patōe scōz̄ viroz̄ vt nos ip̄os ex illoz̄ meritis despiciētes p̄ d̄ni piā misericordiam eoz̄ p̄fortiū hēre possimus. De continentia vilis